§. 3. Hic ædes furgunt , in quarum meditullio labrum est balneantibus vilioris sortis accommodatum , das grosse / oder geneine Baad / gradibus ex omni partæ lapideis ; pavimentoque tessellato optimè instructum , ad quod protenditur canalis saxo incisus aquam ex parte occidentis per terram pinguem & argilacem coloris ex fusco cœrulei decurrentem ad labrum deferens , juxta quem canalem , ubi aquam non nihil stagnare contingit , lanugines albæ in medio aquarum suspensæ , præsertim tempore hyemali , cernuntur .

§. 4. Illinc janua patet ad thermas nuper inventas , quarum aqua ex rupe ad basim cava propullulat , ubi mox in scaturiginis origine lutum nigrum deponit dolore artuum , ulcerib[us]que infe-

statis

De Thermis Budensibus , ut modernô hōc tempore supersunt , Sc. 53 statis sacra anchora . Prætereà undique ex fundo aqua calida limpidissima bullularum Crystallinarum instar jucundō spectaculō in superficiem elevatur : caloris sunt lati intensi .

§. 5. A regione hujus ad dextram intrantis annexitur aliud solium nuper constructum propriis partim , partim vero modò dicti scaturiginibus , particeps , caloris est cœteris nonnihil remissioris : huic adjecta sunt apodyteria balneantium comoditat[i] destinata , & paulò à thermis meridiem versùs noviter erectum hospitium est balneantibus accommodatum ; in emissoriis istarum thermarum fœces nigræ copiosæ subsidunt .

§. 6. Circà has thermas continuatō flumine adversō ad montis prædicti radicem via regia est , juxta quam ad quingentos circiter passus septentrionem versùs progrediendo aliæ se offerunt thermæ civiles , seu das Burgerbaad dictæ , quæ scaturiginem suam ex monte saxeо adjecto ad. 30. circiter passus in antro quodam ampio & fornicato rupi incilo sortiuntur , & quidem duplice rivō satis copiosō , in quo , ubi aquam segnius fluere contingit , crusta alba satis densa calciformis insipida , & inodora supernata aquis , similis ei , quæ in evaporatione lixivii calcis vivæ in superficie concrescere solet .

§. 7. Penetratis deinde aquæ ductibus devolvuntur ad labra Baad-Rästen / oder Caminen / quorum quatuor sunt : primū propè cisternam , sive castellum aquarum , ferticum das Rndl. Baad dicimus ; secundum magnum est das grosse / oder Gemein-Baad / extrà quod statim introitu aliud adjicitur labrum ejusdem cum prioribus scaturiginis , quod medium , oder das Mittlere Baad nuncupamus , cui adstructum est apodyterium , post quod aliud est solium novum das Neu-Baad distinctæ scaturiginis , hinc remissioris , quam cæteræ , caloris , ita quidem , ut tactui blandiri videantur .

§. 8. Ab his thermis arcem versùs ad synistram propè pedem montis S. Gerhardi septentrionalem in meditullio ferè Civitatis Rascianæ tertiae scaturiunt thermæ Rascianicæ das Räzen-Baad

Baad nuncupatæ, quarum aquæ ex imo montis per canalem juxta montis basim extensem adlabra devolvuntur, antequam autem ea subeunt: in fovea, 8. forsitan ulnis profunda, congeruntur, sicque congestæ per canales distinctos labris omnibus dispensantur.

§. 9. In hac fovea aquæ coäervatæ in superficie pelliculâ albâ ad tactum molli, nec omnino contiguâ obducuntur, quæ nullius ferè saporis est, afferibus superstructis mucus adhæret albus instar nivis pariter insipidus, & inodorus.

§. 10. Sunt autem his thermis sex labra, quorum duo ad synistram intrans nova die Neue-Baader/hinc, quâ itur ad labrum magnum, ad dextram & synistram utrinque unum, quæ Turcica die Türkische-Baader nominabimus, rectâ autem procedendo obvium est labrum das Grosse / oder Gemeine-Baad/ ultrâ quod aliud est solium extremum das lezere Baad nuncupandum.

§. 11. Hæ thermæ blandi sunt caloris, & non nihil lapidescentes, unde circâ labra in materiam thopaceam concrescunt, & condensantur in lapideam duritiem, quam licet in eptè sacrosin, das Wilde-Gleisch appellant.

§. 12. Ab his thermis progredimur in Civitatem aquaticam, ubi propè nosocomium, seu hospitale saluberrimæ scaturiunt thermæ das Baad in der Wasserstadt / aliis das Sprenger-Baad / nec minus hospitalis Spithal-Baad / indigitari possunt.

§. 13. Hæ thermæ ex parte scaturiginem cum sequentibus æqualem fortiuntur, alterâ verò parte ex horto Perillustris Dni de Rittersheimb Consiliarii Cameræ Hung. propè molendinam Cæsaream sito ex profundo quasi puteo, fornice obducto derivant, modum promanandi hujus aquæ mirabilem in sequentibus proponemus, in præsenti verò aquæ ductus, per quos ad has thermas aqua ducitur, inquiremus.

§. 14. A thermis Cæsareis ad horti prædicti usque terminum, ubi altera pars ex puteo affusa per canales ligneos devolvitur, hinc aquæ ductum pedalis altitudinis & latitudinis lapidibus constructum subeunt, per quem ad 300. præter propter passus ad locum balnei calore sat intensô persistente tempore præsertim aestivô desertur, ubi exantlatô tandem itinere in labrum emitat, & undique rebus, parietibus, & axis, quæ in decursu lambere contingit, tophos lapideos, ad modum prioris, majori tamen copiâ, affigendo petrificationis suæ præbet specimina, quæ materia lapidiscens itâ fortiter dictis locis adhæret, ut videlli vix queat, nec ullibi concrescit, aut accrscit, nisi aëri libero exposita. Antequam autem ad labra devolvitur aqua, castellum aquarum affabré instructum subit, ex quo deinde in circumiacentia optima balneantibus comoditate instructa labra distractur; sunt autem labra numerô quatuor. ⁱmagnum est solium das Gemeine-Baad ab in troitu rectâ tramite obvium, ubi ad dexteram intrantis aliud adjicitur optatæ comoditatis cum adstucto apodyterio, à tergo solii magni duo visuntur labra ad dextram intrantis unum, alterum ad synistram, relictâ in medio loco balneantium comoditati adoptato.

§. 15. Nunc ad ripam fluminis rectâ procedentes quintum naturæ subterraneæ thesaurum propè pedem montis S. Josephi scaturientem, thermas Cæsareas communiter dictas visitabimus, quarum scaturigio satî mirabilis est. In via regia media 10. circiter passus à parietibus ædificii cysterne est terrâ coöperta, ubi venam fontis quæsiturus terram, lapitésque effodere jussaram, quibus egistis castellum amplum aquâ vix non fervente, ut ovis citâ coquentis par esse videretur, supra medietatem repletum offendimus, lapidum verò operimenti vices gerentium superficiem basim versus floribus sulphuris pulcherrimis, ut arte vix elegantiores sublimari viderim, hinc & crystallis pellucidis figuræ irregularis, potissimum tamen cubicæ, & oblongæ sexangularis obductam magna cum admiratione deprehendimus.

§. 16. Ex hac cysterne per meatum assabre ex lapidibus concinnatum aquæ delabuntur ad labra, quorum quatuor nunc sunt : primum *exterius*, das *Aussere-Baad* statim ab introitu ad synistram situm, inde *amplum* plebi dicatum das *gemeine Baad* / post quod duo sunt alia ; ad quæ utrimque janua patet, ad dextram quidem pro *labro veteri* das *alte Baad* / ad synistram pro *novo* das *neue Baad* / in quibus notatu digna occurunt : primò tophus ille saxeus, de quo superiùs, qui in tanta coquia hic adnascitur, ut, si infrigantur, nonnunquam ad multas libras ponderet, deinde inauratio argenti aquis immersi ; hinc in emissoriis aquæ copiosarum fœcum depositis nigrarum, quæ ut cunque commoveantur, fœtore intollerabili nares feriunt.

§. 17. Propè hoc ædificium est quædam piscina aquâ pariter minerali, sed ob stagnationem non nihil frigidâ repleta, aut accessu aquæ dulcis, ex qua nè aquæ thermales calore suo excessivô balneantibus negotium facescerent, per duplicitos ibi canales pro contemperatione, ad labra derivatur.

§. 18. de hac piscina id notabile est, quod relaxatis aquæ repagulis, seu aquâ ad siccitatem detractâ modò dictarum thermarum scaturigo sufflaminetur, ita, ut nec gutta quidem ad eas perveniat, quod idem etiam cœteræ, quarum plures sunt innibi hinc inde erumpentes scaturigines, experiuntur, ut & illæ in horo superiùs memorato ; unde probabile est omnes ejusdem esse originis, reimpletâ autem non multùm ultrà medietatem piscinâ redeunt omnes scaturigines, pristinâsque subeunt vices, cuius mirabilis effectus rationem diu summâ mentis prurigine desiderabam, nullâ tamen rerum, locorum circumstantiarum, meatumque subterraneorum indagine mihi eam adinvenire possibile esse videbatur, usque dum tandem in monte propè piscinam obambulans, lapidum, terrarum, aliarumque rerum constitutionem pensitabam, ac antrum per rupem profundè penetrans inopinatè offendisse, in quod lapidem projeceram, quem applicatis auribus in aquam decidisse distinctè perceperam, majori itaque

itaque solertiâ inquirere cœpi, ubi boliden funiculo appensam demiseram, ut profunditatem exploralem, extractum, deinde plumbum funiculo alligatum valde calidum, ac unâ cum fune aquam profundè penetrâsse observâram, quod ansam mihi dederat sequentis conjecturæ : nimirum magnam montis partem aquas minerales utero suo claudere, ex quo per cavernam ad montis radicem. 50. forsè ulnis profundam detractâ piscinæ sarcinâ aquæ profluentis impedum remorante, magnò gurgite prorumpunt, unde in montis cavitate collectæ ob liberum inde natum profluviū necessariò subsidunt, ductus verò ad scaturigines hiantes cum editiori loco siti sint, aquæ depresso eō pertingere, jugemque suum ad thermas more solitô dare decubitum nequeunt.

§. 19. Hanc opinionem confirmare videtur scaturiginis revocatio, ut potè, quæ non nisi multùm ultrà medietatem repletâ piscinâ succedere deprehensa est, non vanò nimirum argumento aquarum in antris petræ contentarum libri exitus ab accumbentibus in piscina aquis præclusi, indéque in montis caverna stagnantium intumescentiæ, quâ mediante successivè accrescentes prædictos sublimiori locô positos aquæ ductus ad thermas protensis assequuntur, hique denud per eosdem ad præfixa labra indefessos volvunt latices, quod pauciori aquâ in piscina restagnante, ut potè tantum irruentium aquarum impetum coercendi impotente fieri non potuisset. Neque scaturigines istas thermæ ex ipsa piscina ortum suum ducere exinde constat, quod in ea congestæ aquæ, licet aquæ minerales ab origine calidæ, stagnatione tamen diuturnâ, aut accessu frigidarum infrigidatæ continentur, ita quidem, ut pro contemperatione superiùs memoria per proprios ad thermas deducantur canales, insuper undique conclusæ sunt muralibus, ut ad latera nullibi pateat meatus.

CAPUT X.

De Thermarum Budensium mineralibus
in separatione partium ingredientium per evapo-
rationem, coctionem, destillationem, putrefactionem, calci-
nationem, aliásque operationes spagyricas, tam & me-
chanicas diversimodè observatis in genere.

§. 1.

AD hoc, ut dexterè, & sinè fuco de re quadam judicium feratur, de rei illius indole, & quidditate accuratè per noscenda præprimis invigilandum est; sed arduum arca na naturæ præsertim subterraneæ subire penetralia, durūmque ad nucleus usque perfringere corticem, cùm & in media nonnupiam luce perspicacissima hallucinentur ingenia, & in rebus obviis cœcutientis talpæ instar, nucleus quærentes, sæpè circà corticem volvimus, & quod majoris cœcitatis indicium est, intima quæque insuper penetrâsse nobis gratulamus. quid mirum? si de rebus altâ terrâ, & caligine immersis judicium ferentes non undeaque naturæ concentui, & symphoniae assentiamus, sicutque in devia declinemus, cùm autem grave hoc onus partim jure officii, & impulsu conscientiæ, partim charitate proximi tanquam Physicus hujus loci, multorum precibus obediens inermibus his humeris impositum portare suscepimus, juxta modulum tenuitatis meæ desuper mihi gratuitò concessum de re præfixa ita tractabimus, ut si non cujuslibet gustui arrideant, carpentiūm que scomata incurant, saltēm ad DEI ter opt. gloriam, proximique salutem cedere bonō animō sperabimus.

§. 2. Incepi itaque aquarum istarum minerlium repetitis vicibus experimentis tam spagyricis, quam physico-mechanicis rimari constitutiva, ubi cùm vix corticem fregisssem, & plurimos juxta exigentiam rei, leges, methodūmque à me injunctam, bal-

nean-

neantes, thermásque internè & externè adhibentes à morbis aliis vix curabilibus intrà paucum temporis spatium liberari advertissem, dolui, ac ingemui, hoc pretiosum miserantis DEI donum, tot annis ignorantiae tenebris fuisse involutum, sicutque tantum à DEO gratis datum thesaurum varios in abusus distractum fuisse, ac genuinō rem publicam usu destitutam oscitantia hominum litteratorum remansisse. Imò satis non erat veram methodum neglexisse, sed insuper nonnulli nasutuli ob synistram quandóque in præpostero earum usu consecutum effectum oppropriis & contumeliis in eas innocentes invehebantur, & aliqui effrontes, garrulique idiotæ omnem in corpora humana, nescio, quā audacia, aut potius amentiā, virtutem energeticam iis derogare ausi sunt? cùm tamen natura, quæ ad cujuslibet Phantastæ dictum non inflectitur, innumerabilibus ferè experimentis contrarium dudum docuisset, & etiamnūm indies garrulitatem eorum castigat. Unde quidam eorum autopticā convicti experientiā suum fateri coacti sunt errorem, & inscitiam; verum denique sentit Aristol. dum ait: imperitia temeritatem in judicando & pronuntiando parit, peritia vero prudentiam.

§. 3. Ad eoc, ut medicina etiam optima optatum consequatur effectum, oportet medentem sapienter cognoscere, prudenter judicare, quibus conveniat medicamentum, quibusque ob varia nonnunquam incidentia contraindicantia tale medicamen dissuadentia dissuadendum foret, deinde quō modō, seu quā methodō adhibendum sit? atque ita juxta ceteras circumstantias operari.

§. 4. Non tantū medicum, sed & ægrotum suum facere oportet officium, regulis scilicet prudenter à medico præscriptis dictiūs fese accomodare, & salubriter dictis patienter obedire, parere nimirūm, & fideliter referre, quæ duo ægri sunt officia, quibus accedit, ut ii, qui præstò sunt, & ea, quæ foris incident, debitō modō comparata sint, ut chyrurgi, balneatores, mulieres clinicæ, lintea, stragula, lectus, conclavæ, aliaque

que ejus generis ad omnimodam istam tutam, & jucundam morborum curationem necessaria, quod inculcat ita in limine aphorismorum Hypocrates.

§. 5. Hæc ergo in felici morborum curatione, & medicamentorum applicatione omnino observanda sunt, alias enim medicamen adhibitum effectu quæsitō frustrari mirum non erit, nec idē medicamen opprobriis afficiendum est, aut tanquam res intermis credulis divulgandum, non enim sufficit hanc vel illam certō respectu etiam optimam applicasse medicinam, sed considerandum est, utrum jure, tempore, nihilque neglectō, quod ad speratum effectum suppetias tribuere potuisset, applicata sit?